
Cod. Determ: DTV664250 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1690/2022

pubblicata il 29/09/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  NOMINA  COMMISSIONE  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA
TELEMATICA  APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO  SCOLASTICO,  ASSISTENZA  A  BORDO  DEGLI
SCUOLABUS  E  RISCOSSIONE  DELLE  TARIFFE  PER  GLI  ALUNNI
DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE,  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI
2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025, CON INIZIO DA SETTEMBRE 2022,
OLTRE  OPZIONE  DI  EVENTUALE  PROROGA  TECNICA  AI  SENSI
DELL'ART. 106, COMMA 11, DEL D.LGS. 50/2016#. - CIG: 9322633021,
ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016



Cod. Determ: DTV664250 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1690/2022

pubblicata il 29/09/2022 Reg. del Settore n. 37 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
NOMINA  COMMISSIONE  #GARA  EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA

APERTA  PER  L'APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO,
ASSISTENZA A BORDO DEGLI SCUOLABUS E RISCOSSIONE DELLE TARIFFE PER
GLI ALUNNI DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO
GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE,  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2022/2023,
2023/2024  E  2024/2025,  CON  INIZIO  DA  SETTEMBRE  2022,  OLTRE  OPZIONE  DI
EVENTUALE  PROROGA  TECNICA  AI  SENSI  DELL'ART.  106,  COMMA  11,  DEL
D.LGS. 50/2016#. - CIG: 9322633021, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016

Il Direttore di Settore

Viste 
-  la  determina  R.  G.  n.  1292  del  27/07/2022  con  al  quale  si  disponeva  l’avvio  della  “GARA
EUROPEA  A  PROCEDURA  TELEMATICA  APERTA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI
TRASPORTO SCOLASTICO, ASSISTENZA A BORDO DEGLI SCUOLABUS E RISCOSSIONE
DELLE  TARIFFE  PER  GLI  ALUNNI  DELLE  SCUOLE  DELL’INFANZIA,  PRIMARIE  E
SECONDARIE  DI  PRIMO  GRADO  DEL  TERRITORIO  COMUNALE,  PER  GLI  ANNI
SCOLASTICI 2022/2023, 2023/2024 E 2024/2025, CON INIZIO DA SETTEMBRE 2022, OLTRE
OPZIONE DI EVENTUALE PROROGA TECNICA AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL
D.LGS. 50/2016”. - CIG: 9322633021, ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  n.  50/2016,  art.  77,  che  prevede,  in  particolare,  che,  in  caso  di
aggiudicazione  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  la  nomina  della
Commissione  giudicatrice  avviene  con  incarico  ad  esperti  nello  specifico  settore  cui  afferisce
l'oggetto del contratto.

CONSIDERATO CHE:
- vi è facoltà di nomina di Componenti interni alla Stazione Appaltante;
- la Commissione è costituita da un numero dispari di Componenti, non superiore a cinque, che
non  abbiano  svolto  né  che  svolgano  alcun’altra  funzione  o  incarico  tecnico  o  amministrativo
relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
- la nomina deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte
– 28 settembre 2022 alle ore 12:00;
-  il  D.Lgs.  n.  50/2016  art.  216,  comma  12,  stabilisce  che,  fino  all'adozione  della  disciplina  in
materia  di  iscrizione  all'Albo  di  cui  all'art.  78  del  Codice  stesso,  la  Commissione  giudicatrice
continua a  essere  nominata  dall'Organo della  Stazione appaltante  competente  ad effettuare  la
scelta del Soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza;



Cod. Determ: DTV664250 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  opportuno  stabilire  che  la  Commissione  giudicatrice  della  gara  in  oggetto  sia
composta da n. 3 (diconsi tre) Componenti, considerata la natura del servizio stesso, per come
di seguito:
-  dott.ssa  ing.  Alessia  Loise,  Dirigente  Staff  Polizia  Municipale,  di  elevata  professionalità  e
provata imparzialità, con funzioni di Presidente della Commissione, in ragione dell’esperienza e
competenza possedute;
-  Giuseppe  Cosentino,  P.O.  del  Settore  5  Educazione,  dipendente  interna  di  elevata
professionalità e provata imparzialità, con funzioni di Componente della Commissione, in ragione
dell’esperienza e competenza possedute,
-  dott.  Giampaolo  Peluso,  con  funzioni  di  Componente  interno  della  Commissione,  in  ragione
dell’esperienza e competenza possedute;

DATO ATTO che i Componenti la Commissione di cui sopra, non hanno svolto altra funzione o
incarico tecnico o amministrativo relativamente allo specifico contratto del cui affidamento qui si
tratta.

PRESO  ATTO,  che  alla  data  odierna,  non  è  ancora  in  essere  l'Albo  dei  Componenti  delle
Commissioni giudicatrici gestito dall'ANAC di cui all’art. 78 del D.Lgs. n. 50/2016.

PRECISATO che ai  Componenti  interni  non spettano specifici  compensi,  fermo restando che i
Componenti  che  non  ricoprano  qualifica  dirigenziale  o  di  P.O.  hanno  diritto  all’eventuale
retribuzione per le ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata
positivamente  ai  fini  della  corresponsione  annuale  del  salario  accessorio  di  produttività
individuale;

RITENUTO  necessario,  inoltre,  nominare  il  dott.  Roberto  Caruso,  dipendente  interno  Staff
Comando  Polizia  Municipale  di  elevata  professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni
segretario verbalizzante, in ragione dell’esperienza e competenza possedute.

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  3261 del  10/02/2022 con  il  quale  è  stato  prorogato  l'incarico  di
dirigente dello Staff Comando Polizia Municipale;
Tanto premesso e considerato;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
1)  Di  nominare  la  Commissione  Giudicatrice  preposta  alla  valutazione  delle  offerte  pervenute
nell'ambito  della  “gara  europea  a  procedura  telematica  aperta  per  l’appalto  del  servizio  di
trasporto scolastico, assistenza a bordo degli scuolabus e riscossione delle tariffe per gli alunni
delle  scuole  dell’infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado  del  territorio  comunale,  per  gli
anni scolastici 2022/2023, 2023/2024 e 2024/2025, con inizio da settembre 2022, oltre opzione
di  eventuale  proroga  tecnica  ai  sensi  dell’art.  106,  comma  11,  del  d.lgs.  50/2016”.  -  CIG:



Cod. Determ: DTV664250 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9322633021, come di seguito riportata:
-dott.ssa  ing.  Alessia  Loise,  Dirigente  Staff  Polizia  Municipale,  di  elevata  professionalità  e

provata  imparzialità,  con  funzioni  di  Presidente  della  Commissione,  in  ragione
dell’esperienza e competenza possedute;

-Giuseppe  Cosentino,  P.O.  del  Settore  5  Educazione,  dipendente  interna  di  elevata
professionalità e provata imparzialità, con funzioni di Componente della Commissione, in
ragione dell’esperienza e competenza possedute,

-dott. Giampaolo Peluso, con funzioni di Componente interno della Commissione, in ragione
dell’esperienza e competenza possedute;

-dott.  Roberto  Caruso,  dipendente  interno  Staff  Comando  Polizia  Municipale  di  elevata
professionalità  e  provata  imparzialità,  con  funzioni  segretario  verbalizzante,  in  ragione
dell’esperienza e competenza possedute

2)  Di  disporre  che  la  Commissione  Giudicatrice,  previa  dichiarazione  dei  Componenti
sull’insussistenza delle condizioni di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6, del D. Lgs. n. 50/2016, operi
secondo  le  modalità  riportate  negli  atti  di  gara  e  raccolga  le  autocertificazioni  dei  Componenti
stessi in merito alla non sussistenza di conflitto di interesse e/o incompatibilità di legge.
3) Di dare atto che ai Componenti interni non spettano specifici compensi, fermo restando che i
Componenti  che  non  ricoprano  qualifica  dirigenziale  o  di  P.O.  hanno  diritto  all’eventuale
retribuzione per ore di lavoro straordinario e che la proficua attività da loro svolta verrà valutata
positivamente  ai  fini  della  corresponsione  annuale  del  salario  accessorio  di  produttività
individuale.
4)  Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’Albo  pretorio  on-  line
dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009, e successive modificazioni.
5)  Di  disporre  altresì,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  pubblicazione  delle  note
informative del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del  sito  istituzionale,
in coerenza con il D.Lgs. n. 33/2013 art. 23.

.

Nessun Allegato

Il Direttore di Settore

Cosenza 28/09/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


